
令和５年度岩手県立病院等事業会計決算概要

○ 令和５年度の県立病院等事業会計決算は、総収益 116,739 百万円余に対し、総費用 120,277 百万円余で、差引 3,537 百万円余の純損失と

なった。なお、経常損益は 3,261 百万円余の赤字となった。

○ 累積欠損金は 42,821 百万円余となった。（令和４年度末 39,284 百万円余）

○ 病院別の純損益・経常損益共に、20 病院中、３病院が黒字、17 病院が赤字となった。（令和４年度：黒字７病院、赤字 13 病院）

単位：患者数（人）、決算額（千円）
令和５年度 令和４年度 増減 増減率

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

入院患者数 1,063,124 1,071,448 △ 8,324 △ 0.8% 
外来患者数 1,689,646 1,718,747 △ 29,101 △ 1.7% 

収　益　　　　　a 116,739,989 119,922,180 △ 3,182,191 △ 2.7% 

　うち入院収益 58,713,650 59,176,490 △ 462,840 △ 0.8% 

　うち外来収益 29,844,298 29,720,569 123,729 0.4% 

　うち医業外収益 22,203,882 25,079,269 △ 2,875,387 △ 11.5% 

　うち特別利益　d 138,764 0 138,764     皆増

費　用　　　　　b 120,277,103 117,584,244 2,692,859 2.3% 

　うち医業費用 113,497,321 110,941,724 2,555,597 2.3% 

　うち医業外費用 6,364,921 6,372,549 △ 7,628 △ 0.1% 

　うち特別損失　e 414,861 269,971 144,890 53.7% 

経常損益(a-d)-(b-e) △ 3,261,017 2,607,907 △ 5,868,924 △ 225.0% 

純損益　　　c=a-b △ 3,537,114 2,337,936 △ 5,875,050 △ 251.3% 

患者数

決 算

２ 収益の状況
入院収益及び補助金等の医業外収益の減少により、令和４年度と

比較して 3,182 百万円余（2.7％）の減少

⑴ 入院収益
新型コロナウイルス感染症の院内での感染拡大に伴う診療制

限等通常の診療体制への移行が困難な状況が続いたことなどに
よる患者数の減少により 462 百万円余（0.8％）の減少

⑵ 外来収益
患者数は減少したものの、抗がん剤等の高額の薬剤の使用

増加等による患者一人一日当たり収益の増加（2.1％）により
123 百万円余（0.4％）の増加

⑶ 医業外収益
新型コロナウイルス感染症入院施設等確保事業費補助金など

の減少により 2,875 百万円余（11.5％）の減少

⑷ 特別利益
旧病院跡地の売却により 138 百万円余を計上

３ 費用の状況
給与費、材料費及び経費等の増加により、令和４年度と比較

して 2,692 百万円余（2.3％）の増加

⑴ 医業費用
医師の増員及び職員の給与改定等により給与費が

1,404 百万円余、
高額薬剤の使用量の増加等により材料費が 670 百万円余、
燃料単価や物価の高騰により光熱水費及び委託料等の経費が
456 百万円余それぞれ増加し、医業費用で 2,555 百万円余の増加

⑵ 特別損失
旧病院解体費用等により 414 百万円余を計上

１ 令和５年度患者数・損益

岩手県医療局
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○令和５年度病院別損益の状況（純損益）

（単位：千円）

令和４年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中部 15,888,006 15,152,330 735,676 1,668,331 △ 932,655 4,971,167

胆沢 12,004,598 11,533,723 470,875 536,154 △ 65,279 14,600,407

磐井 10,612,209 10,352,536 259,673 1,037,158 △ 777,485 9,598,495

中央　（R4黒字） 26,899,098 26,928,293 △ 29,195 878,753 △ 907,948 7,287,441

遠野 2,301,718 2,497,707 △ 195,989 △ 38,814 △ 157,175 △ 6,997,231

東和 966,596 1,105,689 △ 139,093 △ 109,586 △ 29,507 △ 189,289

江刺　（R4黒字） 1,794,020 2,132,067 △ 338,047 238,107 △ 576,154 △ 5,556,517

千厩　（R4黒字） 2,753,486 2,871,045 △ 117,559 187,702 △ 305,261 △ 3,413,156

大東 680,333 810,325 △ 129,992 △ 116,018 △ 13,974 △ 5,046,029

南光 3,108,826 3,411,994 △ 303,168 △ 493,312 190,144 △ 5,575,998

大船渡 8,967,697 9,746,777 △ 779,080 △ 292,605 △ 486,475 △ 7,778,866

高田 1,159,912 1,161,163 △ 1,251 △ 152,384 151,133 △ 5,858,985

釜石 4,814,241 5,144,931 △ 330,690 △ 239,775 △ 90,915 △ 3,385,681

大槌 785,046 1,169,566 △ 384,520 △ 128,941 △ 255,579 △ 4,850,114

宮古　（R4黒字） 6,687,729 7,030,141 △ 342,412 203,994 △ 546,406 668,843

山田 899,611 990,835 △ 91,224 △ 36,033 △ 55,191 △ 4,634,990

久慈 6,979,409 7,446,378 △ 466,969 △ 106,708 △ 360,261 771,808

二戸 5,785,813 6,552,746 △ 766,933 △ 232,344 △ 534,589 △ 7,633,370

一戸 2,466,419 2,902,597 △ 436,178 △ 374,988 △ 61,190 △ 19,204,121

軽米 1,185,222 1,336,260 △ 151,038 △ 90,755 △ 60,283 △ 595,717

合　　計 116,739,989 120,277,103 △ 3,537,114 2,337,936 △ 5,875,050 △ 42,821,903

黒字(増益 )病院数 － － 3 7 (2) 6

赤字(減益 )病院数 － － 17 13 (18) 14

（地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる。）

病院名 累積損益 備　　　考
令和５年度

黒字病院

赤字病院
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○令和５年度病院別損益の状況（経常損益）

（単位：千円）

令和４年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中部 15,888,006 15,152,330 735,676 1,668,331 △ 932,655

胆沢 12,004,598 11,533,723 470,875 536,154 △ 65,279

磐井 10,612,209 10,352,536 259,673 1,037,158 △ 777,485

中央　（R4黒字） 26,899,098 26,928,293 △ 29,195 878,753 △ 907,948

遠野 2,301,718 2,497,707 △ 195,989 △ 38,814 △ 157,175

東和 966,596 1,105,689 △ 139,093 △ 109,586 △ 29,507

江刺　（R4黒字） 1,794,020 2,132,067 △ 338,047 238,107 △ 576,154

千厩　（R4黒字） 2,753,486 2,871,045 △ 117,559 187,702 △ 305,261

大東 680,333 810,325 △ 129,992 △ 116,018 △ 13,974

南光 2,970,062 3,165,593 △ 195,531 △ 225,681 30,150

大船渡 8,967,697 9,746,777 △ 779,080 △ 292,605 △ 486,475

高田 1,159,912 1,161,163 △ 1,251 △ 152,384 151,133

釜石 4,814,241 5,144,931 △ 330,690 △ 239,775 △ 90,915

大槌 785,046 1,001,106 △ 216,060 △ 126,601 △ 89,459

宮古　（R4黒字） 6,687,729 7,030,141 △ 342,412 203,994 △ 546,406

山田 899,611 990,835 △ 91,224 △ 36,033 △ 55,191

久慈 6,979,409 7,446,378 △ 466,969 △ 106,708 △ 360,261

二戸 5,785,813 6,552,746 △ 766,933 △ 232,344 △ 534,589

一戸 2,466,419 2,902,597 △ 436,178 △ 374,988 △ 61,190

軽米 1,185,222 1,336,260 △ 151,038 △ 90,755 △ 60,283

合　　計 116,601,225 119,862,242 △ 3,261,017 2,607,907 △ 5,868,924

黒字(増益 )病院数 － － 3 7 (2)

赤字(減益 )病院数 － － 17 13 (18)

（地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる。）

黒字病院

赤字病院

病院名 備　　　考
令和５年度

3



損益計算書 前年度比較 （単位：千円、％）

年   度  令和５年度 令和４年度 比較増減

金     額 構成比 費用 金     額 構成比 費用 金    額 増減率

    科   目 Ａ 医収 Ｂ 医収 Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

１  医  業  収  益 94,397,343 80.9 － 94,842,911 78.6 － △ 445,568 △0.5 1 年間患者数 （人）

  (1) 入 院 収 益 58,713,650 50.3 － 59,176,490 49.0 － △ 462,840 △0.8

  (2) 外 来 収 益 29,844,298 25.6 － 29,720,569 24.4 － 123,729 0.4 令和５年度 a

小        計 88,557,948 75.9 － 88,897,059 73.4 － △ 339,111 △0.4 令和４年度 b

  (3) その他医業収益 5,839,395 5.0 － 5,945,852 5.2 － △ 106,457 △1.8 比較 a-b(c)

２  医 業 外 収 益 22,203,882 19.0 － 25,079,269 21.4 － △ 2,875,387 △11.5 増減 c/b

３  特  別  利  益 138,764 0.1 － 0 0.0 － 138,764 皆増 2 一日平均患者数 （人）

収  益  合  計 116,739,989 100.0 － 119,922,180 100.0 － △ 3,182,191 △2.7

(うち一般会計繰入金) (18,592,185) (15.9) － (17,032,383) (13.3) － (1,559,802) (9.2) 令和５年度 a

１  医  業  費  用 113,497,321 94.4 120.2 110,941,724 94.5 116.5 2,555,597 2.3 令和４年度 b

  (1) 給   与   費 62,060,472 51.6 65.7 60,655,764 52.0 65.2 1,404,708 2.3 比較 a-b(c)

  (2) 材   料   費 26,625,235 22.1 28.2 25,954,557 22.1 26.8 670,678 2.6 増減 c/b

  (3) 経        費 16,390,228 13.6 17.4 15,934,192 13.1 15.7 456,036 2.9 3 患者一人一日当り平均収益 （円）

  (4) 交   際   費 113 0.0 0.0 42 0.0 0.0 71 169.0

  (5) 減 価 償 却 費 7,767,800 6.5 8.2 7,834,973 6.8 8.4 △ 67,173 △0.9 令和５年度 a

  (6) 資 産 減 耗 費 202,279 0.2 0.2 153,332 0.2 0.1 48,947 31.9 令和４年度 b

  (7) 研 究 研 修 費 451,194 0.4 0.5 408,864 0.3 0.3 42,330 10.4 比較 a-b(c)

２  医 業 外 費 用 6,364,921 5.3 6.7 6,372,549 5.5 6.9 △ 7,628 △0.1 増減 c/b

（うち支払利息） (1,004,157) (0.8) (1.1) (1,133,543) (1.1) (1.6) (△129,386) (△11.4) 4 病床利用率（稼働病床） （％）

３  特  別  損  失 414,861 0.3 0.4 269,971 0.0 2.0 144,890 53.7 一　般 療　養 結　核 精　神 合　計

費  用  合  計 120,277,103 100.0 127.4 117,584,244 100.0 125.4 2,692,859 2.3 令和５年度 a 68.7 56.3 18.3 55.4 65.9

医  業  損  益 △ 19,099,978 － － △ 16,098,813 － － △ 3,001,165 △18.6 令和４年度 b 68.5 52.8 20.4 55.3 65.8

経  常  損  益 △ 3,261,017 － － 2,607,907 － － △ 5,868,924 △225.0  比較増減 a-b 0.2 3.5 △2.1 0.1 0.1

純     損     益 △ 3,537,114 － － 2,337,936 － － △ 5,875,050 △251.3 5 診療実日数 （日）

年度末累積欠損金 42,821,903 － － 39,284,789 － － － － 入　院 外　来

医業収支比率 83.2% － － 85.5% － － △2.3% － 令和５年度 a 366 243

経常収支比率 97.3% － － 102.2% － － △4.9% － 令和４年度 b 365 243

総 収 支 比 率 97.1% － － 102.0% － － △4.9% －  比較増減 a-b 1 0

令和５年度岩手県立病院等事業会計決算概要

摘                          要

区      分 入　　　院 外　　　来

1,063,124 1,689,646

1,071,448 1,718,747

△8,324 △29,101

△0.8% △1.7%

区      分 入　　　院 外　　　来

2,905 6,953

2,935 7,073

△30 △120

△1.0% △1.7%

区      分 入　　　院 外　　　来

△0.0% 2.1%

区      分

区      分

55,229 17,665

55,232 17,294

△3 371
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患者数の状況
（単位：人、％）

入院患者数 外来患者数

令和５年度 令和４年度 増減 増減率 令和５年度 令和４年度 増減 増減率

中央 185,581 191,535 △5,954 △3.1 281,168 287,990 △6,822 △2.4

盛岡　計 185,581 191,535 △5,954 △3.1 281,168 287,990 △6,822 △2.4

中部 125,572 122,423 3,149 2.6 150,937 150,047 890 0.6

遠野 24,608 25,191 △583 △2.3 58,305 61,411 △3,106 △5.1

東和 17,029 17,755 △726 △4.1 18,055 18,787 △732 △3.9

岩手中部　計 167,209 165,369 1,840 1.1 227,297 230,245 △2,948 △1.3

胆沢 99,719 99,689 30 0.0 154,243 148,370 5,873 4.0

江刺 18,566 20,755 △2,189 △10.5 38,025 40,239 △2,214 △5.5

胆江　計 118,285 120,444 △2,159 △1.8 192,268 188,609 3,659 1.9

磐井 83,473 80,518 2,955 3.7 122,870 120,657 2,213 1.8

千厩 27,679 23,870 3,809 16.0 51,282 53,136 △1,854 △3.5

大東 5,975 6,727 △752 △11.2 9,203 9,453 △250 △2.6

南光 66,048 65,754 294 0.4 32,882 32,917 △35 △0.1

両磐　計 183,175 176,869 6,306 3.6 216,237 216,163 74 0.0

大船渡 80,117 83,683 △3,566 △4.3 162,178 171,503 △9,325 △5.4

高田 10,869 8,150 2,719 33.4 34,831 34,043 788 2.3

気仙　計 90,986 91,833 △847 △0.9 197,009 205,546 △8,537 △4.2

釜石 49,958 52,366 △2,408 △4.6 87,067 85,094 1,973 2.3

大槌 6,216 7,231 △1,015 △14.0 11,765 12,666 △901 △7.1

釜石　計 56,174 59,597 △3,423 △5.7 98,832 97,760 1,072 1.1

宮古 70,647 71,604 △957 △1.3 106,819 113,913 △7,094 △6.2

山田 7,134 7,229 △95 △1.3 18,286 18,661 △375 △2.0

宮古　計 77,781 78,833 △1,052 △1.3 125,105 132,574 △7,469 △5.6

久慈 58,889 62,253 △3,364 △5.4 172,447 172,483 △36 0.0

久慈　計 58,889 62,253 △3,364 △5.4 172,447 172,483 △36 0.0

二戸 53,551 55,930 △2,379 △4.3 115,737 121,235 △5,498 △4.5

一戸 47,961 46,394 1,567 3.4 40,148 40,625 △477 △1.2

軽米 23,532 22,391 1,141 5.1 23,398 25,517 △2,119 △8.3

二戸　計 125,044 124,715 329 0.3 179,283 187,377 △8,094 △4.3

合　　計 1,063,124 1,071,448 △8,324 △0.8 1,689,646 1,718,747 △29,101 △1.7

項目
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資本的収支の状況
（単位：千円、％）

項　　目 令和５年度 令和４年度 増減 増減率

第１款　資本的収入 17,055,539 13,986,647 3,068,892 21.9

　第１項　企業債 6,429,000 6,537,000 △108,000 △1.7

　第２項　負担金 7,047,135 6,791,996 255,139 3.8

　第３項　補助金 375,979 588,980 △213,001 △36.2

　第４項　他会計からの長期借入金 3,000,000 0 3,000,000 皆増

　第５項　固定資産売却代金 26,993 657 26,336 4,008.5

　第６項　投資償還収入 171,432 63,014 108,418 172.1

　第７項　寄附金 5,000 5,000 0 0.0

第１款　資本的支出 20,407,015 20,533,572 △126,557 △0.6

　第１項　建設改良費 7,220,559 6,900,746 319,813 4.6

　第２項　企業債償還金 12,698,156 12,193,126 505,030 4.1

　第３項　投資 488,300 439,700 48,600 11.1

　第４項　他会計からの長期借入金償還金 0 1,000,000 △1,000,000 △100.0

差　　引 △3,351,476 △6,546,925 3,195,449 48.8
　資本的収入額（前年度同意済未発行企業債 2,050,000 千円を除く）が資本的支出額に不足する額 5,401,476 千円は、消費税及び地方消
費税資本的収支調整額 7,857 千円、前年度からの繰越工事資金 263 千円及び過年度分損益勘定留保資金 2,916,356 千円で補てんし、な
お不足する額は、当年度同意済未発行企業債 2,477,000 千円で措置する。

　建設改良費の主なもの
（単位：千円）

項　　　　目 決算額 備　　　　考

宮古病院昇降機更新工事 293,706

医療器械整備 3,951,336 X線透視診断装置　ほか

備品整備 936,334 電子カルテシステム　ほか

ソフトウェア整備 1,064,421 電子カルテシステム　ほか
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＜参考＞

１　患者数と収益の推移 ２　医業収支比率、総収支比率の推移

R元 R２ R３ R４ R５
医業収支比率（％） 89.4 85.8 86.3 85.5 83.2
総収支比率（％） 99.5 102.2 103.8 102.0 97.1

３　純損益と累積欠損金の推移
R元 R２ R３ R４ R５

入院患者数（人） 1,194,902 1,089,600 1,089,223 1,071,448 1,063,124 R元 R２ R３ R４ R５
外来患者数（人） 1,816,735 1,666,259 1,700,620 1,718,747 1,689,646 純損益（千円） △ 593,763 2,491,251 4,315,005 2,337,936 △ 3,537,114 
入院収益（千円） 58,293,931 56,084,216 57,611,512 59,176,490 58,713,650 累積欠損金（千円） △ 48,428,981 △ 45,937,730 △ 41,622,725 △ 39,284,789 △ 42,821,903 
外来収益（千円） 28,273,413 27,512,624 28,707,904 29,720,569 29,844,298 ※平成26年度に地方公営企業会計基準の移行処理に伴い、退職給付引当金繰入額等を特別損失として一括計

上。（286億円余）
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